1.2 Item, per Aristotelem in 2º Perihermeneias sequitur ‘necesse est esse, ergo possibile est esse’, et ‘possibile’ aequivoce dicitur secundum quod ipse dicit, et aequivoce se habet ad necesse; aequivocum ergo sequitur ad alterum sui significatum.¹

2. Ad oppositum:

2.1 Non sequitur ‘caeleste sidus currit; ergo caeleste sidus currit, marina belua currit, latrabile animal currit’; ergo nec sequitur ‘caeleste sidus currit, ergo canis currit’. Probatio consequentiae quia illa ‘canis currit’ valet ista tria ‘caeleste sidus currit’ ‘latrabile animal currit’ ‘marina belua currit’.

2.2 Item, si haec consequentia esset bona, posset reduci in syllogismum; sed consequens falsum; ergo antecedens. Quod consequens sit falsum patet, quia quaelibet oratio vel quilibet discursus in quo ponitur terminus aequivocus paralogismus aequivocationis est; sed talis consequentia in syllogismum vel discursum reduci non potest nisi in illo ponatur terminus aequivocus, quoniam in prima consequentia assumitur terminus aequivocus ut ‘latrabile currit, ergo canis currit’.

Solutio primae < = quaestioneis 9 >

3.1 Ad primam quaestionem dicendum quod consequentia illa non valet a termino aequivoco ad significata ita quod illa consequentia non valet ‘canis currit, ergo caeleste sidus’, quia idem non sequitur ad se ipsum, quia consequens dicitur illud quod est de sequenti intellectu et non de primo. Sed idem tantum² ponit se ipsum, sed non sicut consequens.

1. significatum] significati C.

2. tantum] tamen C.

Sed sic dicentes in hoc quod negant propositum concedunt propositum. Volunt dicere quod si *taliquis* sit diversum, tunc tenet consequentia; sed significatum termini aequivoci non est diversum a termino aequivoco sed *illud significatum*. Et cum hoc dicunt quod terminus aequivocus ponit pure suum significatum, et si hoc, significatum est diversum, quia positum diversum est a ponente, concedunt ergo quod idem /3rB/ sit diversum et *etiam idem*; et secundum hoc quod ponunt significatum esse diversum concedunt consequentiam, quia illam non negaverunt nisi quia significatum erat diversum, et ex positione eorum sequitur significatum esse diversum.

Et iterum dicunt falsum quia supponunt quod consequentia non sit eiusdem ad se. Et hoc patet: tunc dicimus consequentiam esse bonam quando oppositum posterius dicti non stat cum primo dicto; sed sic est cum primo accipitur aliquid et postea illud idem, verbi gratia ‘homo currit, ergo homo currit’, oppositum posterius dicti, ut illa ‘nullus homo currit’, non stat cum praedicta, sc. ‘homo currit’; sed hoc est principium probandi consequentias. Hoc patet, ‘si homo currit, ergo homo currit’, quaeritur utrum sit vera aut falsa. Dicitur quod est falsa, quia ‘si’ notat consequentiam et hic non est consequentia, ergo propositio falsa; tamen verum est quod hoc est impossibile, quia si homo currit necessario homo currit.

3.2 Propter hoc dici potest sic quod consequentia illa est bona, haec sc. ‘canis currit, ergo caeleste sidus’ considerando significata termini aequivoci. Et hoc patet, quia haec oratio ‘canis currit’ plures est, et non est plures nisi quia oratio plura significat *tsic dicitur* in libro Perihermeneias tunc oratio plura significat.¹ Haec oratio ‘canis currit’ plura significat, sed oratio non plura significat nisi quia praedicatum significatur pluribus attribui, et qua ratione pluribus —ut duobus— eadem ratione omnibus; significatur ergo cursus inesse¹ caelesti sideri, marinae beluae et latrabili animali; et per consequens quodlibet ad orationem sequitur.

Item, terminus significans unum unum supponit; et cum supponit unum, praedicatum illi uni significatur attribui; terminus ergo aequivocus sive plura significans nisi impediatur plura supponit, et cum multa supponit multis attribui praedicatum significatur. Et hoc est quod dicit Aristoteles 2º Topicorum:² ibi dicit quod ad construendum multiplex non

1. inesse C a.c.] inest C p.c.

2. *Arist. Top. 2.3*

sophistico modo construere oportet in quolibet significato; et etiam in 2º Elenchorum¹ dicit "Est ut sic, est ut non". Quia ergo terminus aequivocus plura significat plura supponit in oratione nisi contrahatur.

Et posset aliquis dicere quod verum est quod terminus aequivocus plura significat, sed significat unum ac si non significaret aliud, et quia significat unum ac² si aliud non significaret, utens sermone aequivoco potest accipere terminum aequivocum pro uno significato non utendo aliud.³ Propter quod tenet consequentia.

Sed illud non valet, quia terminus aequivocus significans hoc ac si aliud non significaret significat tamen utrumque. Non obstante ergo quod significet hoc ac si aliud non significet, quia tamen aliud significat aliud supponit. Et per illud idem dicendum est quod econverso non tenet consequentia considerando significata, unde haec consequentia non tenet 'caeleste sidus currit, ergo canis currit', quia illa 'canis currit' significat plura sub propriis rationibus, significat enim quod latrabile animal currit et caeleste sidus quantum ad significata, sed haec 'caeleste sidus currit' tantum significat caeleste sidus currere.

Ad 1.1 Ad primam rationem. Cum dicitur "Antecedens potest esse verum consequente existente falso", similiter hoc est falsum, hoc non est verum 'canis currit' simpliciter nisi cum praedicatum cuilibet significato convenit. Et propter hoc quamvis praedicatum uni conveniat non dicimus propositionem esse veram sed distinguitur si alio [si] significato non conveniat †sed distinguere(?)† dicendo "Est ut sic, est ut non" recta solutione et non apparenti solutione.

Ad 1.2 Ad 2^{am} rationem. Cum dicitur⁴ quod si esset ita quod teneret, tunc periret finis nominis aequivoci, dicendum quod non. Sed ulterius cum dicitur quod ad hoc est nomen aequivocum ut exprimamus unum conceptum sicut exprimimus unum conceptum per nomen significans tantum unum, haec propositio sub uno sensu veritatem habet, sub alio falsitatem: particulariter accipiendo propositionem vera est, sed non universaliter ita quod is sit sensus "Ad hoc est terminus aequivocus ut exprimamus unum conceptum omni eodem modo quo exprimimus per terminum unum significantem conceptum unum". Et hoc patet, quia ad hoc

1. *Arist. SE 19.177a21-22*

2. ac] ut C.

3. aliud] *sic* C; *vix emendandum*.

4. Cum dicitur] dicendum C.

est terminus aequivocus ut per terminum¹ plura significemus, quia nomina sunt finita, res autem infinitae; utendo ergo nomine aequivoco in quantum aequivocum est relativum ad significata oportet uti ipso pro pluribus; sed si consideratur quantum ad modum significandi, ratione modi significandi ipso possumus uti pro uno non utentes pro pluribus; sed si terminum aequivocum proferamus non contractum, non exprimimus solum hoc ut concipimus, immo plura exprimimus, quia plura significamus.

Ad 1.3 Ad 3^{am} rationem dicendum quod haec propositio est interimenda, quia in plus est necessarium quam² syllogismus et in plus est consequentia bona quam syllogismus, sicut dicit Aristoteles in primo /3vA/ Priorum.

Sed potest aliquis sic arguere: Hic est dispositio terminorum et propositionum ut exigitur a syllogismo, et etiam hic est consequentia bona, ut tu dicis, ergo hic est bonus syllogismus. Et confirmaret consequentiam quia syllogismus nihil aliud est nisi consequentia bona in propositionibus dispositis et terminis dispositis.

Ad illud dicendum est quod syllogismus est consequentia necessaria quae fundatur in terminis dispositis, ut in terminis [aequivocis] univocis, ad syllogismum; termini enim univoci solum habent dispositionem per quam ingrediant syllogismum. Et hoc est verum, quia cum accipitur terminus aequivocus dubium est pro quo significato accipitur terminus aequivocus, et syllogismus praeter tale dubium debet esse. Et hoc est quod dicit Aristoteles 2^o Elenchorum, dicit quod orationes aequivocae obnubilant verum elenchum quia dubitare faciunt.³

<*Ad rationes quaestionis 10*>

Ad rationes 2ae quaestionis.

Ad 1.1 Cum dicitur "Consequens intelligitur in antecedente, ergo etc.", dicendum quod hoc esset verum si consequens intelligeretur in antecedente et non significaret a<liu>d quam antecedens sub ratione propria et in actu; sed 'canis' sub propria ratione plura significat quam 'caeleste sidus', et ideo non tenet consequentia.

1. per terminum] p(a)rtium C.

2. quam] quod C.

3. Arist. SE 17.175a41-b3

Ad 1.2 Ad 2^{am} dicendum. Cum dicitur "Necesse est esse, ergo possibile est esse", dicendum quod considerando significata eius quod est 'possibile' non tenet consequentia, sed considerando 'possibile' quantum ad modum significandi tenet consequentia, quia 'possibile' significat unum ac si aliud non significaret.

Sed utrum dicendum est absolute quod tenet consequentia vel quod non tenet est dubitandum. Dicendum quod utrumque debet dici, quia, ut dictum est, non tenet consequentia respiciendo ad significata sed tenet respiciendo ad modum significandi; unde sic tenet et non tenet, et haec non sunt opposita, quia referuntur ad diversa.

Ratio una potest adduci contra praedicta, quia dicit Aristoteles quod illa quae se habent secundum affirmationem et negationem in aequivocis simul stare possunt in veritate, unde "verum sanabatur laborans et non laborans".¹ Sed huius oppositum sequitur ex dictis, quia cum sic dicitur 'canis currit' li 'canis' supponit omnia significata quando non contrahitur. Dicitur tunc sic: 'nullus canis curris': sicut dictum est, distributio unico actu distributionis distribuere potest pro omnibus suppositis cuiuscumque significati, et si hoc sit verum, illa simul stare non possunt 'canis currit' et 'nullus canis currit', quia cum sic dicitur 'canis currit' praedicatum vel cursus significatur omnibus significatis attribui, et in alia negatur pro quolibet.

Ad illud dicendum quod orationes aequivocae se habentes secundum negationem et affirmationem simul stare non possunt respiciendo ipsas quantum ad significata, sed solum respiciendo eas quantum ad modum significandi terminorum aequivocorum simul stare possunt. Et ita dicendum est "Est ut sic, est ut non."

Quaestio <11>. Utrum terminus analogicus significet aliquid commune suis analogatis.

Quaeritur circa secundum modum aequivocationis, et quaeritur utrum terminus analogus significat aliquid commune suis analogatis.

1. Et quod sic probatio.

1.1 Secundum analogia fiunt comparationes, ergo analogia significant aliquid commune. Consequentia patet, quia secundum unam naturam

1. Arist. SE 4.166a4-5

comparatio (septimo Physicorum, unde dicit quod solum secundum speciem specialissimam fiunt comparationes). Antecedens appareat, quoniam hoc esse magis sanum illo <vel> magis ens illo¹ dicimus sicut forma magis ens quam materia; haec autem sunt analogia.

1.2 Item, terminus analogus significat per prius et posterius; sed hoc non esset nisi aliquod commune significaretur per terminus analogum; unde et propter hoc terminus aequivocus simpliciter non significat per prius et posterius, quia nihil commune significat.

2. Ad oppositum.

2.1 Nisi analogia significarent multa et non unum, non oport<er> et distinguere orationes in quibus ponuntur tales termini; sed tales distinguuntur.

2.2 Et iterum, nisi multa significarent, non essent reducibilia ad aequivocationem, et tamen in hiis consistit secundus modus aequivocationis.

Quaestio <12>. Utrum ‘ens’ significet aliquid commune substantiae et accidenti.

Secundo quaeritur utrum ‘ens’ significat aliquid commune substantiae et accidenti, quibus dicitur esse analogum, ita quod ‘ens’ significet unum.

1. Et quod sic probatio:

1.1 Intellectus entis non est intellectus absoluti nec etiam est intellectus comparati, quia si esset intellectus absoluti, non se extenderet ad comparatum; si etiam esset intellectus comparati, non se extenderet ad absolutum; intellectus ergo entis, cum sit aliquid, communis est ad utrumque intellectum. Ergo id quod significat intellectum entis significat commune utriusque; et hoc est ens, et sic significat aliquid commune substantiae et accidenti, quoniam intellectus absolutus substantiae est, intellectus accidentis comparatus.

1.2 Item, de ente est scientia una, ergo ‘ens’ significat unum. Consequentia patet per Commentatorem decimo Metaphyciae; dicit enim: "Si ‘ens’ significaret plura, de eo non esset una scientia."

1.3 Item, quod non et aequivocum neque denominativum, univocum est; sed ens est huiusmodi, <quia non est aequivocum>, sicut dicit

1. illo] i(de)o C.

Aristoteles quarto¹ Metaphysicae; nec /3vB/ denominativum, quia in quid praedicatur de omnibus; ergo est univocum, et sic significat unum.

1.4 Item, secundum Avicennam ens est quod primo occurrit intellectui, et prius quam substantia vel accidens; sed quod primum est, unum est, quia primum uni convenit; intellectus ergo entis unus est et prior intellectu substantiae et accidentis; sed si prior, communior, et unum commune in 'communitate importat, ergo unum commune <significat>, et per consequens non significat multa.

2. Ad oppositum.

2.1 Propositiones in quibus ponitur 'ens' distinguendae sunt; unde haec oratio 'ens est unum' distinguenda est, ut dicitur primo Physicorum, quoniam 'ens' multa significat et non unum, sicut dicit ibi.

2.2 Item, Porphyrius dicit: ens aequivocum est, unde ens non est genus, unde communitas in ente solum secundum vocem est.

2.3 Et hoc appareat per rationem: si 'ens' significaret unum, aut illud unum esset absolutum aut comparatum. Si absolutum, formaliter non praedicaretur de comparato, et per consequens haec non eset vera 'accidens est ens' formaliter; sed hoc est falsum. Si illud unum esset comparatum, formaliter non praedicaretur de absoluto; oportet ergo quod significatum unius non sit tantum unum sed plura.

<*Determinatio quaestio 11*>

3.1 Ad quaestionem primam dicendum est quod quaedam analogia est reducibilis ad univocationem et quaedam ad aequivocationem. Exemplum de primo: genus universaliter analogice dicitur de suis speciebus; verbi gratia 'animal' analogice dicitur de animali rationali et irrationali, et talia analoga significant aliquid commune analogatis, quoniam talia univoca sunt simpliciter. Sed quaedam analoga reducibilia sunt ad aequivocationem, secundum quam analogiam 'homo' dicitur analogice de homine vero et homine picto; et talia analoga consignificant aliquid commune, sed vere sunt aequivoca iuxta secundum modum aequivocationis.

Et quaelibet analogia reducibilis est ad univocationem vel aequivocationem, ut dictum est. Unde et multiplicitas secundum analogiam non distinguitur a multiplicitate secundum aequivocationem; et propter hoc in

1. quarto] quod C. Arist. *Metaph.* 4.2.1003a33-34.

nulla parte logices¹ traditur alia ars ad cognoscendum multiplicitatem secundum aequivocationem analogiae quam illa quae traditur ad cognoscendum multiplicitatem secundum aequivocationem. Unde et Boethius in tractando de divisione vocis nullam mentionem facit de analogia, tamquam supponens analogiam esse modum unum aequivocationis.

Sed aliquis posset contra hoc arguere: Aequivocum dicitur quasi aeque vocans; et multiplex secundum analogiam non est aeque vocans; ergo multiplex secundum analogiam non est aequivocum.

Ad illud ultimum dicendum quod multiplicitas quae est in dictione sortitur nomen ex hoc quod principalius in ipso est, ut ex principali modo multiplicitatis, secundum quem modum principalem vox dicitur multiplex in eo quod multa aeque vocat,² unde denominatur multiplex aequivoca a principali modo illius multiplicitatis et non quia secundum quemlibet modum aeque plura vocet. Et propter hoc in definitione propria aequivocorum non ponitur "prius" aut "posterior" neque etiam "aeque significare", sed dicuntur aequivoca quorum solum nomen commune est, ratio substantiae diversa, in Praedicamentis.³

Sic ad primam quaestionem.

Ad rationes illius quaestionis:

Ad 1. Rationes primo adductae concludunt quod analogia reducibilia ad aequivocationem significant aliquid commune. Et hoc negatum est.

Ad 1.1 Et propter<ea> respondendum est ad primam quod consequens est concedendum sicut antecedens. Antecedens habet intelligi sub hoc sensu "secundum analogia fiunt comparationes quantum ad unum significatum analogi", et sic concedi potest quod analogum⁴ significat aliquid commune quantum ad unum sui significatum. Et illud apparet in exemplo: dicimus quod hoc est magis sanum illo respiciendo ad unum significatum sanitatis, ut ad signum, quoniam hoc est magis <signum> sanitatis quam illud; tunc quantum ad unum significatum sani respicimus, secundum quod fit comparatio, et illud significatum communiter⁵ se habet ad sua contenta et contentis sub illo significat sanum aliquid commune, sicut 'canis': 'canis' nihil commune significat latrabi-

1. logices] lo(gi)cis C.

2. vocat] notat C.

3. Arist. Cat. 1.1a1.2

4. analogum] analogia C.

5. communiter] convenienter C.

animali, caelesti sideri, marinae beluae; significat tamen aliquid commune huic caelesti et illi, quoniam significat caeleste sidus.

Ad secundam rationem, cum dicitur "Terminus non potest dici prius et posterius etc.", dicendum est quod falsum est. Verbi gratia, supponitur quod ens dicatur multiplicitate de substantia et accidente. Postea ostendetur: dicitur primo de substantia, sicut dicit Aristoteles septimo Metaphysicae, et consequenter de accidentibus; nihil tamen commune hiis significat, unde participationes¹ quaedam univocae sunt, quaedam aequivocae.

< Determinatio quaestionis 12 >

3. Ad secundam quaestionem dicendum quod 'ens' non significat aliquid commune substantiae et accidenti. Et hoc apparet per rationem, quia si significaret aliquid commune, illud commune aut esset substantia aut accidens aut aggregatum ex substantia² et accidente aut nihil. /4rA/ Ultimum est impossibile, ut 'ens' significet nihil. Nec etiam illud commune est substantia, quia nihil est commune contentis per rationem inferioris; ens ergo non est commune substantiae et accidenti per rationem substantiae; nec³ etiam per rationem accidentis — pari ratione ens per rationem accidentis non est commune substantiae et accidenti.

Propositio praedicta apparet, videlicet quod nihil sit commune aliquibus contentis sub eo per rationem unius contentorum, quia animal per rationem rationalis non est commune rationali et irrationali, immo ut sic proprium est rationali; sic apparet in omnibus aliis inducendo, quoniam commune sumptum per rationem inferioris proprium est inferiori; tunc 'ens' non poterit significare aliquid commune quod sit substantia et quod sit accidens.

Et si dicatur quod significet aggregatum ex substantia⁴ et accidente, quaerendum aut significet hoc aggregatum sub ratione una aut sub pluribus. Si sub pluribus, non significat aliquid commune, sed multa tunc significat. Si sub una ratione, quaerendum est de illa una ratione

1. participationes] p(a)rticulæ vel p(e)rcipiæ C.

2. substantia] subiecto C; cf. infra.

3. nec] vel C.

4. substantia] subiecto C.

utrum illa sit substantia vel¹ accidens aut aggregatum ex utrisque aut nihil. Null[or]um illorum potest concedi per eandem rationem ut prius.

Et sic patet quod 'ens' non poterit significare aliquid commune substantiae et accidenti, quoniam nihil est tale. Et hoc est quod dicit Aristoteles in quinto Metaphysicae et in septimo. Dicit enim quod "ens multipliciter dicitur sicut divisimus in hiis quae de quotiens", ut et in quinto dicit "Quotiens esse dicitur, totiens significat 'esse'".² Hoc etiam dicit primo Physicorum, quod principium disputandi contra Parmenidem et Melissum accipiendum est quod ens multipliciter dicitur; sed multiplicitas illa entis non est multiplicitas reducenda ad primum modum aequivocationis, cui proprie convenit aequivocum; unde dicit in septimo Metaphysicae³ quod ens non dicitur univoce nec aequivoce sed ad unum, et dicit quod "nec aequivoce" quantum ad primum modum modum aequivocationis, sed quantum ad secundum aequivoce dicitur, unde Porphyrius "aequivoce nuncupabit"⁴ ens, quia communio solum secundum vocem est in ente respectu †orum† ens tunc dicitur aequivoce secundum secundum modum aequivocationis.

Ad 1.1 Ad primam rationem dicendum quod non concludit. Et <si> sic arguitur de cane respectu suorum signicatorum "Intellectus canis non est tantum intellectus latrabilis animalis nec tantum caelestis sideris etc., ergo est aliquis intellectus communis omnibus hiis", consequentia non valet. Sed illud quod facit aestimare quod 'ens' significat aliquid commune, hoc est communis ratio aequivocorum, quoniam 'ens' sicut aequivoca significat hoc ac si aliud non significaret et econverso, propter quod intellectus circa ipsum dependens est dubitans quomodo 'ens' accipiatur. Unde quia non accipit aliquod proprium significatum determinate, ideo⁵ aestimat quod significet aliquid commune, et sic decipitur penes aequivocationem.

Et si arguatur sic: 'ens absolutum' nominat quid determinatum, 'ens comparatum' nominat quid determinatum, ergo circumscripsit determinationibus 'ens' nominat aliquid commune unum

— consequentia falsa, quia eadem ratio fieri posset in his quae sunt aequivoca secundum primum modum.

1. vel] et C.

2. *Arist. Metaph.* 7.1.1028a10-11 & 5.7.1017a23-24

3. Cf. *Arist. Metaph.* 4.2.1003a33-34; 7.4.1030a32sqq.

4. *Porph. Intr.* 6.8

5. ideo] non C.

Ad 1.2 Ad secundum dicendum quod consequentia non valet, quia non quaelibet unitas exigitur ad unitatem scientiae, quoniam ad unitatem scientiae sufficit quod ea quae determinantur in scientia attributionem habeant ad unum finem, et sic scientia medicina dicitur scientia una quia omnia quae considerantur in medicina tamquam ad sanitatem considerantur, ut dicit Commentator in principio quarti Metaphysicae; vel sufficit quod attribuantur alicui uni, et sic est scientia una quae est de ente, ut in Metaphysica quae est de substantia et accidentibus, quia omnia quae ibi considerantur attributionem habent ad substantiam; non oportet ergo quod illud de quo est scientia una, quod illud significet unum.

Ad 1.3 Ad ultimam rationem dicendum. Cum dicitur quod 'ens' non est aequivocum, dicendum quod 'ens' non est aequivocum quantum ad primum modum, est tamen aequivocum quantum ad secundum. Et quando Aristoteles dicit quod non est aequivocum, intelligit quantum ad primum modum.

Ad 1.4 Ad ultimam rationem, "Ens est illud quod primo occurrit intellectui", dicendum quod Avicenna¹ posuit ens et unum dispositiones additas rebus, unde et posuit res secundum accidens esse prout "secundum accidens" opponitur "per se primo modo". Et ibi error est, quoniam ens secundum Aristotelem de substantia cuiuslibet est, et in quid praedicatur de quolibet, nec secundum accidens praedicatur, *ut/* in quarto Metaphysicae dicitur. Et propter hoc, quia sic erravit² circa ens, non est fides adhibenda dictis suis circa ens. Tamen dictum suum veritatem habere potest, sed non ad propositum. Et ideo intelligendum est quod 'ens' significat i<llu>d idem quod 'substantia', secundum³ id quod primo significat, hoc est substantia in eo quod in se est, non per rationem substantis, unde et sic prius occurrit intellectui ens quam substantia per rationem substantiae qua⁴ substantia a substendo dicitur; /4rB/ intellectus ergo substantiae est magis compositus quam intellectus entis per rationem substantiae, quia intellectus entis est quid et intellectus substantiae est intellectus eius quod quid est per rationem substantis aut substantis; propter quod intellectus entis simplicior est quam intellectus substantiae ut sic, et propter hoc prius occurrit intellectui. Nec tamen est

1. Avicenna] Aristoteles C.

2. erravit] errant C.

3. secundum] et C.

4. qua] quoniam C.

opinandum quod isti duo intellectus se habeant secundum sub et supra, sicut se habent intellectus corporis et animalis, sed se habent ut intellectus alicuius sumpti per rationem accidentis et intellectus eius absolute. Similiter intelligendum quod ens <sic> se habet <ad> accidens et ad qualitatem et quantitatem quod ens constituit intellectum qualitatis in se et eius quod est qualitas, et eiusdem intellectum constituit qualitas, tamen ad aliud, unde qualitas a qualificando dicitur; sic ens prius est quam qualitas et prius¹ occurrit intellectui quam illud quod est qualitas sub ratione qualitatis. Et illam sententiam dicit Avicenna, et ex hiis non sequitur quod 'ens' significet aliquid commune substantiae et accidenti.

Ad probationem dicendum. Cum dicitur "Primum uni convenit", dicendum quod cum dicit Avicenna² quod ens primum occurrit intellectui, quod haec est distinguenda, et quaerendum est utrum accipitur 'ens' ibi pro substantia aut pro qualitate aut quantitate et sic de omnibus aliis. Si accipitur pro substantia, tunc est sensus "Primo occurrit intellectui, < id est > substantia primo occurrit intellectui"; et hoc potest esse dupliciter, quia primo aut simpliciter aut in comparatione. Unde si 'primo' accipitur simpliciter, is³ est sensus "Substantia inter omnia est illud quod primo est apud intellectum". Si in comparatione, tunc sensus est "Substantia primo in ratione substantiae in comparatione ad alias substantias occurrit intellectui", ut prius substantia quam corpus, vel animal vel homo. Unde sunt nobis prius nota universalia magis, primo Physicorum.

Sed dubitandum est circa primum an secundum primum intellectum propositio potest habere veritatem quia is est primus intellectus datus "Ens est quod primo occurrit intellectui, hoc est: ens substantia est quod primo occurrit intellectui", et ibi secundum hunc intellectum supponitur quod accidentia posterius intelliguntur et ipsa substantia primo; hic non habet locum, sed in libro De Anima quaerendum est.

1. prius] primum C.
2. Avicenna] Aristoteles C.
3. is] hiis C.

Si accipitur ‘ens’ pro qualitate aut quantitate, idem sensus possunt assignari qui prius. Et sic patet quod illi qui ex ratione illa concludere volunt quod ‘ens’ unum significet paralogizantur secundum aequivocationem, quoniam cum proponitur haec oratio ‘Ens est quod primo occurrit intellectui’ distinguere debent.

Contra illa potest tripliciter argui ostendendo quod ‘ens’ significet aliquid commune substantiae et accidenti.

a. Primo sic: Sequitur ‘accidens est, ergo ens est’, et non econverso; similiter sequitur ‘substantia est, ergo ens est’, et non econverso; ergo ‘ens’ significat aliquid commune utrisque, quia aliter non impediretur consequentia.

b. Item, Algazel in Metaphysica sua dicit quod ‘ens’ univocum est et significat unum. Et est ratio sua illa: Contingit quaerere de substantia an sit, et dubitare; sed si ‘esse’ acciperetur pro substantia solum et non pro accidente, non tunc contingeret quaerere nec dubitare circa hanc orationem ‘substantia est’ [homo est], quia haec oratio idem significat cum hac ‘substantia est substantia aut substantia est accidens’ quoniam ponitur ‘esse’ non significare quid commune substantiae et accidenti.

c. Item, in obiectis sensuum exigitur unitas, unde cuiuslibet sensus est aliquod obiectum per cuius rationem omnia alia sentiuntur discurrendo singulos sensus; ergo apud intellectum erit aliquod obiectum unum per cuius rationem omnia alia intelliguntur, quod oportebit se extendere ad omnia; et non est aliquod tale nisi fuerit ens; ens ergo communem rationem et unam habet ad omnia quae sunt.

Ad illas rationes dicendum:

Ad a. Primo ad primam. Cum dicitur "Sequitur ‘accidens est, ergo ens’ etc.", dicendum quod consequentia haec interimenda est. Supponendo quod non tenet consequentia econverso, potest esse aut quia consequens est aequivocum, †et tunc inspiciendo ad modum significandi termini aequivoci, et hoc propter aequivocationem; † aut¹ impeditur consequentia propter unitatem, ut si sic diceretur ‘homo currit, ergo animal currit, et non econverso’, et impeditur consequentia propter unitatem quae est in homine eo quod animal² univoce se extendit ad plura quam homo.

1. aut] aliter C.

2. animal] arguitur C.

Ad b. Ad secundum. Cum dicitur quod Algazel etc., dicendum quod Avicenna et Algazel secuti sunt eandem opinionem, et propter hoc non creditur Algazeli nec Avicennae circa ens et unum nisi prout rationem habent. Ad rationem Algazelis dicendum est quod ‘ens’ et ‘esse’ idem significant, ‘esse’ tamen aliquid addit supra <‘ens’> quoniam ‘est’ consignificat nunc esse, ‘ens’ autem non, et hoc est tempore mensurari aut instanti.

Et propter illud accidens quod importatur per hoc quod est ‘esse’ contingit dubitare circa tales orationes ‘substantia est’ ‘homo est’. Contingit dubitare utrum homo mensuretur hoc instanti, et hoc est quod volumus significare in propositionibus ubi praedicatur hoc verbum ‘est’: ad veritatem huius ‘homo est’ videndam statim recurrimus ad mensuram utrum hoc instanti mensuretur esse hominis aut non. Illud ergo propter quod dubitatur /4vA/ non est aliquid commune quod nec sit substantia nec accidens, sed est aliquid unum illorum. Utrum tamen distingui debent tales propositiones ‘homo est’ penes rem significatam eius quod est ‘est’ dicetur postea in consequenti tertia.¹

Ad c. Ad ultimam rationem. Cum dicitur “In obiectis sensuum est aliqua unitas”, dicendum quod secundum Aristotelem anima quodammodo est omnia in hoc quod anima comprehensiva est omnium; ideo in obiecto minimam unitatem exitit. Et hoc appareat inspiciendo ad virtutes sensitivas, quia quanto virtus sensitiva est apprehensiva plurium, tanto minorem unitatem exigit in obiecto. Unde et propter hoc obiectum sensus communis minorem unitatem exigit quam² obiectum visus. Propter quod dicendum est quod sola unitas attributionis sufficit ad unitatem obiecti intellectus, et unitas attributionis est in ente, quia ‘ens’ primo significat quid et consequenter alia, ut qualitatem, quantitatem et sic de aliis, quae omnia attributionem habent ad quid, quod est substantia.

Quaestio <13>. Utrum orationes in quibus ponuntur termini analogi sint distinguendae.

Quaeritur utrum orationes in quibus ponuntur termini analogi sint distinguendae.

1. I.e. in *quaestione 14*.

2. quam] secundum C.

1. Quod sic videtur:

1.1 Tales orationes sunt multiplices, ergo sunt distinguendae. Antecedens patet per praestenza, quoniam analogia multa significant.

1.2 Item, philosophi tales orationes distinguunt, ergo sunt distinguendae. Antecedens apparet, quoniam Aristoteles hanc distinguit ‘esse unum’, similiter Boethius ‘homo vivit’.

2. Ad oppositum. Secundum commune dictum terminus analogice dictus per se positus stat pro priori significato et oratio in qua ponitur non distinguitur; unde cum ‘ens’ dicatur de ente in actu et ente in potentia, si ‘esse’ per se dicatur, tantum stat pro esse in actu; unde nullus distinguit hanc ‘homo est’ ex eo quod accipitur pro ente in actu et ente in potentia.

3. Solutio.

Ad quaestionem dicendum quod quaedam analogia reducibilia sunt ad univocationem, et orationes in quibus talia analogia ponuntur non sunt distinguendae. Alia sunt analogia reducibilia ad aequivocationem; et haec aut absolute significa< n >t duo aut tria, aut simpliciter significa< n >t unum et secundum quid aliud.

Heae analogiae manifestae sunt in ente, unde ‘ens’ analogice se habet ad substantiam et ad accidentis primo modo analogiae, quoniam ‘ens’ significat substantiam et accidentis absolute. Alia analogia reperitur in ente respectu entis in actu et entis in potentia, et illud ‘ens’ non se habet absolute ad actum et potentiam, sed simpliciter actum, secundum quid significat potentiam; et orationes in quibus talia analogia ponuntur sic se habentia simpliciter ad unum, secundum quid ad aliud, distinguendae non sunt, et ibi verum est quod dicitur quod analogum per se positum stat pro primo significato; sed quando analogia se habent per prius et posterius ad ali< qu >a analogata, et hoc absolute, orationes tales distinguendae sunt.

Et ratio utriusque est illa quia sicut terminus significat sic supponit, nisi impediatur. Si ergo analogum significet absolute plura, plura supponit si non impediatur; et si plura supponit, oratio plures est; et ideo distinguenda est. Similiter, terminus sicut significat sic supponit nisi impeditur; propter hoc, si analogum significet hoc absolute et aliud secundum quid, illud quod significat absolute supponit absolute, et aliud non supponit, immo tantum secundum quid supponit; et ideo oratio simpliciter est una, secundum quid tamen plures, et hoc est non esse plures;

propter quod oratio in qua ponitur talis terminus analogus per respectum ad illa analogata distinguenda non est. Unde licet haec ‘Socrates est ens’ sit distinguenda ex parte eius quod est ‘ens’ ex eo quod li ‘ens’ potest accipi pro substantia et accidente, tamen distinguenda non est per respectum ad actum vel potentiam quem habet ‘ens’.

Ad 1.1-2 Rationes primae concludunt quod analogia <quae> significant absolute duo faciunt orationem esse distinguendam, et tales orationes distinguendae sunt.

Ad 2 Ratio ad oppositum concludit quod oratio in qua ponitur terminus analogus significans unum absolute et aliud secundum quid, per illam rationem non sunt distinguendae; et hoc est verum, et sic stat terminus analogus per se positus pro modo famosiori.

Quaestio <14>. Utrum oratio in qua ponitur hoc verbum ‘est’ sit distinguenda ex eo quod li ‘est’ etc.

Quaeritur utrum oratio in qua ponitur hoc verbum ‘est’ sit distinguenda ex eo quod li ‘est’ possit accipi pro substantia vel accidente.

1. Et quod sic videtur:

1.1 ‘Esse’ significat substantiam et accidens, et non nisi aequivoce, quia substantiae et accidenti nihil est commune univocum; ergo oratio in qua ponitur ipsum ‘est’ distinguenda est. Antecedens appareat, quia secundum Aristotelem in 5^o Metaphysicae quotiens esse dicitur, totiens ‘esse’ significat; et esse dicitur de substantia et accidente, significat ergo substantiam et accidens.

1.2 Item, ‘esse’ et ‘ens’ idem significant, et solum differunt in modo significandi; sed oratio in qua ponitur ‘ens’ multiplex est et distinguenda; ergo oratio in qua ponitur ‘est’.

1.3 Item, per Aristotelem primo Physicorum: dicit quod id quod est multipliciter dicitur, et ideo ab hiis qui dicunt omnia esse unum quaerendum est quomodo accipiunt ‘id quod est’. Distinguit ergo Aristoteles orationem illam penes esse.

2. Oppositum sic:

2.1 Per hanc orationem ‘homo est’ non significamus idem quod significamus per hanc orationem ‘homo est ens’, quia si idem significaremus superflueret dicere ‘ens’ cum hoc quod est ‘est’; sed non /4vB/ propter aliud esset haec oratio distinguenda ‘homo est’ nisi quia per

'esse' significatur illud idem quod per 'ens', et hoc est substantia[m] et accidens.

2.2 Item, hoc est principium manifestum: impossibile est idem simul esse et non esse; sed posito quod illa distinctio sit conveniens, oppositum huius principii est verum, quia eius oppositum est 'possibile est idem esse et non esse', et utraque illarum multiplex est, ut ponitur. Haec 'possibile est esse' haec est vera quia substantia, et 'possibile est idem non esse et nunc non esse', quia possibile est hoc non esse accidens. Et hoc patet, quia in aequivocis illa quae se habent secundum affirmationem et negationem nihil prohibet simul stare; unde et illa simul stant 'canis currit' et 'non canis currit'; unde et illa simul stabunt 'possibile est hoc esse' et 'non esse' simul.

2.3 Item, [quod] haec oratio 'homo est substantia' composita est, et ibi praedicatur hoc verbum 'est' tertium; si ergo idem sit dicere 'homo est' et 'homo est substantia', [praedicatur tunc 'est'] sic dicendo 'homo est' praedicatur 'est' tertium, et tunc numquam realiter esset secundum adiacens; quod falsum est.

2.4 Item, per Aristotelem 2º Posteriorum contingit quaerere quattuor, ut propter quid res est et quid est et quia est et si est; tunc contingit quaerere an homo est; ergo contingit dubitare an homo est. Similiter contingit dubitare an substantia sit, sed non contingit dubitare an substantia sit substantia, nec etiam contingit dubitare an substantia sit accidens, quia immeditate est haec falsa 'substantia est accidens'; et contingit dubitare an substantia sit, ergo nec 'esse' dicit substantiam neque praedicat accidens.

3. Ad quaestionem potest dici quod oratio in qua ponitur hoc verbum 'est' ex parte eius quod est 'est' distinguenda non est. Et illud apparet quia significationes nominum nobis non innotescunt nisi per usum; sed 'esse' in propositionibus quando praedicatur secundum tantum utimur pro eo quod est verum, et nec pro substantia neque pro accidente, nisi inquantum verum praedicamus. Hoc dicit Commentator 5º Metaphysicae, quia dicit: cum sic dicitur 'Socrates est' in hac quaestione simplici esse non significat nisi verum, et hoc est alia natura sive aliud significatum ab eo quod significatur per ens in quantum se extendit ad X praedicamenta; et propter hoc dicit quod expositores diversificant antiqui in quaestione simplici de esse, quia quidam¹ posuerunt quaes-

1. quidam] quaedam C.

tionem talem esse problema de genere, ut illi qui respexerunt ad significatum eius secundum quod commune est ad decem praedicamenta. Alii ponebant hoc problema esse de accidente, quia per 'est' in illa quaestione simplici nihil significamus nisi verum, quia si Socrates est, verum est Socratem esse. *accipitur*¹ ergo illud quod est esse in quaestione simplici non significat nisi verum, ergo nec praedicat nisi verum. Antecedens appareat per Commentatorem, ut dictum et. Consequentia manifesta est, quia terminus id praedicat quod significat, et multa non praedicat nisi multa significet, <ergo> si 'esse' non praedicet nisi unum, ut verum, oratio distinguenda non erit penes 'esse'.

Et illud videtur consonare intellectui, cum sic dicitur 'Socrates est', quia nunc proponimus esse secundum et nolumus ipsum praedicare tertium; et si praedicet substantiam et accidens. tertium praedicat, et non secundum, quia sic dicendo 'Socrates est' <idem esset> ac si diceretur 'Socrates est substantia'. Et sic non est distinguenda 'Socrates est.'

Ad 1.1 Ad primam rationem. Cum dicitur "Esse" multa significat, et non nisi aequivoce", dicendum quod hoc quod est 'est' analogice significat verum in propositionibus et substantiam et accidentia, ita tamen quod 'esse' per prius significat verum, pro quo in propositionibus tantum ipso sic utimur, quia non significamus nisi verum per hoc quod est 'est'.

Vel aliter potest dici ad rationem quod ibi Aristoteles accipit 'esse' pro eo quod est 'ens', unde 'ens' multa significat, substantiam et accidens, sed 'esse' verum significat in propositionibus [et non pro eo quod est ens]. Et ideo quamvis 'ens' facit propositionem multiplicem, 'esse' tamen non facit, quia 'esse' in propositionibus non significat nisi verum.²

Ad 1.2 Et sic apparent responsio ad 2^m argumentum.

Ad 1.3 Ad 3^{am} rationem. Cum dicitur "Multipliciter dicitur id quod est", accipit 'id quod est' pro 'ens'; ex hiis tamen non sequitur quod esse multipliciter dicatur.

1. *accipitur*] si *malim*.

2. *verum*] unum C.

<Quaestio 15>

Utrum haec oratio 'laborans sanabatur' significat unum vel multa

Circa tertium modum aequivocationis, ibi¹ dicit quod laborantem quidlibet facere aut pati non tantum unum significat, unde haec propositio 'laborans sanabatur' non significat unum. Ideo quaeritur utrum haec oratio 'laborans sanabatur' significat unum.

1.1 Et quod multa significat probatio: 'laborans' consignificat duo tempora, ergo haec oratio in qua ponitur 'laborans' multa significat; antecedens est verum secundum Priscianum, quia participia talia tempus duplex consignificant secundum ipsum, praesens et praeteritum, nec sufficit dicere quod participia consignificant praesens et praeteritum imperfectum et non praeteritum perfectum, quia Priscianus dicit quod participia praesentis temporis consignificant praeteritum imperfectum, et postea dicit quod significant praeteritum perfectum, et est /5rA/ sua littera illa in primo Constructionum:² "participia praesentis temporis et infinitiva verba eadem sunt praeteriti imperfecti temporis et praedicta significantia sensum praeteriti imperfecti temporis cum verbis praeteritis perfectis³ et plusquamperfectis coniunguntur", ita dicit fere in fine Constructionum.

1.2 Item, ad principale. Haec est vera 'laborans sanabatur', et haec similiter 'non laborans sanabatur'; sed hoc non esset nisi illa oratio 'laborans sanabatur' multa significaret; ergo etc.

2. Oppositum.

2.1 Si haec oratio multa significaret, hoc non esset nisi quia 'laborans' multa consignificaret; sed hoc est falsum; ergo et primum. Quod hoc sit falsum appareat per Priscianum, quia ipse dicit quod duo participia nobis deficiunt, praesens passivi et praeteritum activi;⁴ 'laborans' ergo nec 'sedens' consignificant tempus praeteritum.

2.2 Item, si haec multa significaret, tunc est haec 'laborans est sanus' multa significaret; consequens falsum, ergo antecedens. Quod consequentia sit falsa patet, quia dicit Aristoteles in littera quod laborans non nunc sed prius est sanus, quasi diceret "haec non est vera 'laborans est sanus', sed 'laborans non nunc sed prius est sanus' cum hac determina-

1. *Arist. SE 4.166a2-3*

2. *Prisc. Inst. 17.24.180-181*

3. *praeteritis perfectis] praeteriti temporis C.*

4. *Prisc. Inst. 11.7.25.*

tionē." Consequentia apparet, quia eadem causa reperitur in illa 'laborans est sanus' propter quam debet significare multa quae et in ista 'laborans sanabatur', quia prima propositio non significat multa nisi ex parte participii.

3. Ad quaestionem dicendum est quod duo participia nobis deficiunt, ut praeteritum sub activa voce et praesens sub passiva voce, sicut dicit Priscianus. Haec non nobis deficiunt quia <haec tempora> participiis absolute non insunt [ut attribuuntur], sed participiis tamen attribuuntur ut verbis eiusdem cognitionis substant. Unde haec distinguenda est 'laborans sanabatur', sed illa 'laborans est sanus' non est distinguenda. Sic ergo dicuntur deficere nobis ea, tamen nos habemus per transumptionem participii praesentis temporis transumendo vocem talis participii ad consignificandum tempus praeteritum perfectum, cum talis vox substitut tali verbo. Illud oportet dicere, quia aliter Priscianus contradiceret sibi ipsi, quia prius dicit quod nobis deficiunt et postea dicit quod participia quaedam consignificant tempus praeteritum perfectum, propter quod nec est dicendum quod omni modo deficiunt nec quod omni modo ea habe[a]mus, sed est dicendum quod uno modo ea habe[a]mus, et hoc manifestat usus. Causa autem propter quam participium praesentis temporis transumitur ad consignificandum praeteritum tempus perfectum est ista quia participium praesentis temporis quodlibet consignificat tempus praeteritum imperfectum, unde et ab eo formatur. Et quia praeteritum tempus imperfectum cognatum est praeterito tempori perfecto transumebatur ad aliud consignificandum, non tamen ut semper illud consignificaret, sed tantum cum verbo cognatae significationis subiacet. Et huius probatio nulla alia potest esse quam usus.¹

Sed diceret aliquis: Si participium tale consignificet tot tempora †quia 'legens' †, quare ergo denominatur solum ab uno tempore et dicitur participium praesentis temporis?

Ad hoc dicendum est quod participium tale praesentis temporis dicitur esse quia participium illud consignificat tria tempora, sed secundum ordinem, quia primo significant tempus praesens. Unde cum in oratione profertur, primo ad praesens recipitur, secundo consignificat tempus praeteritum imperfectum, et per posterius, et propter hoc a priori fit denominatio sive a principaliori, et Aristoteles convenienter proposuit hoc

1. usus] unus C.

exemplum 'laborans sanabatur' iuxta tertium modum ubi, sive in quo exemplo, multa significantur, sed per prius et posterius, sicut iam dictum est. Quia sicut in significando contingit esse prius et posterius et aequaliter, sic etiam in consignificando nihil prohibet esse prius et posterius et aequaliter. In significando prius et posterius est quia aliae sunt voces analogicae, et est ibi consignificare aequaliter quia aliae sunt voces proprie aequivocae. Unde in consignificando multa significat aequaliter sicut 'stannum' multos casus aequaliter significat, et manifestum est tales propositiones multiplices esse in quibus huiusmodi ponuntur; sed alia in consignificando habent ordinem quia consignificant unum per prius et reliquum per posterius, et ibi magis latet multiplicitas, et ibi minus videtur esse multiplicitas, et propter hoc proposuit ipse exemplum in talibus, ne credas quod tales orationes multiplices non sint, et dimisit aliud exemplum eo quod ipsa magis manifesta sunt.

Per hoc apparet quod haec oratio 'laborans sanabatur' multa significat eo quod 'laborans' consignificat tria tempora, ut hic stat: praesens, praeteritum imperfectum et praeteritum perfectum.

<Ad 2.1> Ad rationem primam [cum dicitur] respondendum est per interemptionem cum dicitur quod consequens est falsum. Et cum dicitur "Duo participia¹ nobis deficiunt", dicendum quod uno modo deficiunt, alio modo ea habemus. Per transumptionem habemus, quia participium praesentis temporis quod semper consignificat praesens et semper consignificat praeteritum imperfectum tempus transumitur ad consignificandum tempus praeteritum perfectum cum participium consimili verbo substatur. Sic nobis deficiunt, alio modo non de/5rB/ficiunt, quia semper non habe[a]mus ea.

Ad 2.2 Ad secundum [cum dicitur] dicendum quod consequentia non valet. Ad probationem, cum dicitur "eadem est causa", dicendum quod non est eadem causa, quia causa propter quam haec 'laborans sanabatur' multa significat est quia 'laborans' consignificat tria tempora, sed absolute non consignificat tria sed duo absolute et tertiam non nisi ut substatur tali verbo². Ad hoc enim ponitur ad sic significandum, unde non imponitur ad consignificandum tempus praeteritum perfectum cum adiungitur verbo de praesenti, unde non distinguitur illa 'laborans est sanus' neque 'sedens stat', sed statim <videtur> quod sunt falsae. Sed

1. participia] tempora C.

2. verbo] prō C, fort. = praedicato.

si participium ibi consignificaret tempus praeteritum [im]perfectum, vera¹ esset propositio ut "sedens prius stat nunc" [et econverso].

Sed ex hoc videtur haec esse vera 'laborans est sanus' quia si 'laborans' stare potest pro eo quod prius laboravit, et hoc supponitur cum dicitur quod 'laborans' consignificat praeteritum tempus imperfectum, quia tempus praeteritum imperfectum praeteritum includit cum additione.

Dicendum quod semper falsa est 'laborans est sanus' et 'sedens stat', et hoc non obstante quod 'laborans' hic stans consignificet tempus praeteritum imperfectum, quoniam is est sensus 'laborans est sanus' "qui incepit laborare et non terminavit laborare² est sanus"; falsa est haec quia <qui> incepit aegrotari et non terminavit aegritudinem suam adhuc est aeger et non sanus. Et hoc est quod significatur cum dicitur 'laborans est sanus', quia 'laborans' ex \quo/ <est> participium praeteriti imperfecti temporis consignificat actum inchoatum nondum terminatum. Propter hoc haec oratio falsa est 'laborans est sanus'.

<16. Notabile>

Notandum quod³ causa apparentiae huius fallacie est unitas vocis incomplexae secundum materiam et formam, et per hanc causam distinguitur haec ab omnibus aliis fallaciis. Quia per hoc quod dicitur "unitas vocis" distinguitur ab omnibus extra dictionum, quarum principium decipiendi a parte rei est et non ex parte vocis. Per hoc quod dicitur "incomplexae" sufficienter distinguitur ab amphibolia, compositione et divisione, quia multiplicitas harum <in> oratione consistit. Per hoc quod dicitur "secundum materiam et formam" distinguitur a fallacia accentus, quia accentus potentialem operatur multiplicitatem in dictione, non actualem, ut 'pendere' multiplicitatem tantum habet potentia ex parte materiae. Distinguitur etiam a figura dictionis per hoc quod dicitur "unitas vocis incomplexae", quia in figura dictionis causa apparentiae non est unitas vocis sed similitudo vocis. Sic patet quid sit causa apparentiae huius fallacie.

Intelligendum tamen quod principaliter duo sunt modi huius fallacie. Unus qui consistit in [con]significatione et alius qui consistit in con-

1. vera] n(ull)a C.

2. laborare] laborans C. *check*

3. notandum quod] Quaeritur utrum C; sed in mg. non, ut solet, Quaestio scribitur sed Notandum.

significatione. Et modus primus duo modos sub se habet, quorum primus est quando nomen aequ[ivoc]e significat plura, secundus modus est ex eo quod soliti sumus sic dicere; in significatione hii sunt tunc duo modi qui sunt sub illo modo qui consistit¹ in [[con]]significatione. Secundo sunt alii modi qui consistunt in consignificatione, quorum primus est quando dictio aequ[ivoc]e principaliter plura <con> significat sicut ‘stannum’ et talia, quia aequaliter nominativum casum et accusativum <con> significat. Et quoad hoc dicit Aristoteles quod tres sunt modi communes aequivocationi et amphiboliae. Non dicit quod tantum tres sunt modi. Secundus modus est qui consistit in consignificando quando vox per prius <con> significat unum et per posterius aliud ex eo quod soliti sumus sic dicere, et de hoc modo exemplificat in littera cum dicit ‘laborans sanabatur’, quia ‘laborans’ consignificat primo tempus praesens, secundario tempus praeteritum imperfectum, et hoc absolute utrumque, ergo et haec tempora ubique consignificat; et tertio consignificat tempus praeteritum perfectum, non <ita> tamen quod ubique tempus praeteritum consignificet, sed cum additur verbo consignant[ur] praeteritum <a> ut imperfectum aut perfectum aut plusquamperfectum. Sed secundum ordinem consignificat, ut prius dictum est. Et propter hoc ‘laborans’ praesentis temporis dicitur esse, quia tempus praesens prius consignificat. Aristoteles non proposuit exempla nisi tantum de tribus modis, nec oportuit, quia quartus modus manifestus fuit habito exemplo de tertio modo et etiam de secundo; quia si sit ita quod deceptio fiat per terminum consignantem aequ[ivoc]e multa et hoc etiam [quod] prius manifestum est quod duplex accidit deceptio in significando, ex hoc sufficienter accipi potest quod dupliciter accidit deceptio in consignificando.

1. consistit] consistunt C.

Radulphus Brito [SE 82]
Quaestiones super Sophisticos Elenchos

S 165vB; B 489vA; E 3v

Consequenter quaeritur circa fallaciam aequivocationis.

Quaestio I.10

Et primo quaeritur utrum possibile sit aliquam vocem esse aequivocam.

1. Arguitur quod non.

1.1 Quia Philosophus dicit quarto Metaphysicae¹ "Quod unum non significat nihil significat"; modo si² esset nomen aequivocum, non significaret /S 166rA/ unum, immo multa; ergo tale nomen nihil significaret, et per consequens non est possibile nomen esse aequivocum.

1.2 Praeterea, unius perfectibilis una est perfectio; modo significatio est forma dictionis vel vocis; ergo unius vocis una debet esse significatio, et sic non est possibile aliquod nomen esse aequivocum. Maior patet de se. probatio minoris per³ Petrum Heliae in maiori volumine, qui dicit quod significatio dictionum est sua natura.

1.3.1 Item, quod non est possibile /B 489vB/ in intelligendo, non est possibile in significando; modo non est possibile intellectum simul plura intelligere; ergo non est possibile vocem plura significare simul. Maior patet de se, quia significare est intellectum constituere, et ideo quod non est possibile in intelligendo non est possibile in significando. Minor patet de se.

1.3.2 Sed forte tu dices ad hoc quod licet idem intellectus non possit simul plura intelligere, tamen plures intellectus bene possunt simul multa intelligere, et illa plura possunt voci imponere ad significandum.

1.3.3 Ista non possunt stare, quia cuius est intelligere eius est significare; modo unius intellectus est aliquam rem intelligere sicut plurium intellectuum; ergo unius intellectus est imponere vocem ad significandum sicut plurium intellectuum, quod ergo non est possibile in intelli-

1. Arist. *Metaph.* 4.4.1006b7

2. si] a S.

3. per B] quia S.

gendo apud unum intellectum non est possibile in significando; modo unum intellectum non est possibile¹ multa intelligere; ergo etc.

²Et confirmatur, quia significatum vocis³ non mutatur respectu diversorum, immo vox idem significat respectu quorumcumque; ergo si vox significat plura respectu plurium intellectuum, significabit et plura in comparatione ad unum intelligentem; ergo, a destructione consequentis, si vox non potest significare multa respectu unius intelligentis, nec etiam plura significabit in comparatione ad plures intelligentes et plures intellectus.

1.4 Item, illud quod non potest habere plures rationes significandi, non potest esse aequivocum; modo nulla vox potest habere plures rationes⁴ significandi; ideo etc. Maior patet, quia aliter aliqua vox non importat plura nisi sit sub pluribus vel diversis rationibus significandi. Minor patet, quia rationes significandi sunt in voce sicut in /B 490rA/ subiecto; modo ad unitatem subiecti sequitur unitas accidentis; cum ergo in termino sit una vox solum, in illo erit una ratio significandi solum; quare etc.

1.5 Item, multiplicato uno correlativorum multiplicatur alterum et econverso; modo vox significans et res significata sunt correlativa sicut signum et significatum correlative se habent;⁵ si ergo vox est una et significatum est unum, et si significatum est multa et vox erit plures; quare etc.

2. In oppositum est Philosophus qui dicit quod nos /S 166rB/ non ferimus nobiscum res ad disputationes sed pro rebus utimur nominibus nobis notis, et ideo sicut accidit in nominibus ita arbitramur accidere in rebus; hoc tamen non est necesse, ut dicit, quia res sunt infinitae, no-

1. in significando — possibile S] om. B.

2. *Confirmationem in responsione ad rationem sub hac forma locavit E:* Si enim confirmas rationem prius factam sic: Significatum nominis non mutatur respectu diversorum, immo vox idem significat respectu quorumcumque; ergo si vox significat plura respectu plurium intellectuum, significabit et plura respectu unius; ergo a destructione consequentis sequitur destructio antecedentis, sc. si vox non significat multa respectu unius intelligentis, nec etiam significabit plura respectu plurium.

3. vocis S] dictionis B; nominis E.

4. plures rationes] plures voces S; rationes B.

5. habent B] habet S.

mina vero finita; et ideo necesse fuit unum nomen plures res significare;¹ et tale nomen quod² plura significat, est aequivocum; ideo etc.

3. Ad illam quaestionem dico quod possibile est unum nomen sive unam vocem plura significare, et per consequens³ est possibile aliquod nomen esse aequivocum.

Secundo dico quod in termino aequivoco non significantur plura sub ratione una significandi, immo sub pluribus rationibus significandi.

Primum apparet sic, quia ille effectus est possibilis cuius causae sunt possibles; modo causae quod aliqua vox plura significet sunt possibles; ideo etc. Maior patet, quia possibilitas effectus est⁴ ex possibiliitate causae, ut apparet secundo Physicorum et secundo Posteriorum. Minor declaratur, quia in impositione vocis ad significandum sunt ista, scilicet vox significans et res significata, intellectus imponens vocem ad significandum; modo ex parte vocis est possibile quod una vox plura significet, quia vox⁵ de se nullum significatum sibi determinat, immo indifferenter se habet ad quocumque significatum; etiam ex parte rei est hoc possibile, quia res nullam vocem sibi determinat, immo indifferenter per quamcumque vocem potest significari. Etiam illud est possibile ex parte intellectus imponentis vocem ad significandum et ex parte unius intellectus intelligentis et ex parte plurium intellectuum. <Ex parte plurium intellectuum> est possibile illud, quia cum ego intelligo unam rem et impono ea[m]⁷ ad significandum, tu potes intelligere aliam rem et imponere eam per eandem vocem⁸ ad significandum, sicut ego possum intelligere latrabile⁹ et imponere ad significandum ipsum per hanc vocem¹⁰ ‘canis’ et aliis potest intelligere sidus caeleste et imponere ipsum per illam¹¹ eandem vocem. Etiam ex parte unius intel-

1. Arist. SE 1.165a6-13

2. quod B] quia S.

3. consequens B] om. S.

4. effectus est B] est effectus S.

5. plura significet quia vox B] om. S.

6. imponentis — intellectus S] om. B.

7. eam] ea SB; ei vocem E, quod, quamvis praestet, conjecturā inventum potius quam traditum suspicari licet. Cf. infra.

8. imponere eam per eandem vocem SB] potes ei eandem vocem imponere E.

9. latrabile] animal add. E.

10. imponere — hanc vocem SB] ei imponere vocem hanc E.

11. ipsum per illam B] istum per illa S; def. E.

lectus illud est possibile, quia licet aliquis non possit simul multa intelligere, tamen bene potest aliquis multa intelligere successive, et per consequens potest aliquod nomen esse aequivocum vel plura significare, sicut ego possum intelligere latrabile et imponere ipsum per hanc vocem ‘canis’ ad significandum, et postea possum intelligere sidus caeleste et imponere ipsum ad significandum per istam eandem vocem et pisces marinum eodem mod, ita¹ quod licet ista significata successive intellegam, tamen ista aequaliter importantur per hanc vocem ‘canis’, significat enim unum ac si aliud non² significaret. Et ponitur de hoc exemplum,³ sicut si aliquis mihi daret unum denarium⁴ et postea daret alium denarium, /S 166vA/ quamvis istos mihi dederit⁵ /B 490vA/ successive, tamen utrumque habeo simul. Ita dicam in proposito quod quamvis aliquis imponens imponat primo hanc vocem ad significandum aliquod eius significatum et postea ad significandum successive alterum illa vox omnia sua significata simul significat.

Et si aliquis dicat quod tunc illa vox importet⁶ illa significata analogice et non aequivoce, quia illa vox quae importat sua significata unum per prius et alterum per posterius importat ea analogice, quare etc.

— dico quod illa vox significat analogice quae significat plura, unum principaliter et alterum sub habitudine et attributione ad alterum; modo terminus aequivocus non significat sic, immo utrumque significat principaliter et importat, quia imponens imposuit vocem ad significandum unum significatum ac si alterum non significaret.

Secundum declaratur, quia secundum Philosophum quarto Metaphysicae tantum⁷ unum ad unum habet referri per idem; modo vox significans refertur ad rem significatam per rationem significandi; ergo ad plures res

1. ita B] vel(?) S.

2. non B] om. S.

3. Cf. Anon. *Pragensis Qu. SE*, qu. 7 ad 1.1: De hoc patet exemplum grossum: si des uni denarium unum primo, secundo alium, quamvis tria des sibi non simul, ipse tamen potest eos habere simul. Sic est in proposito quod licet intellectus unus non imponat unam vocem ad significandum plura simul, tamen plura sic significat.